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Abstrakt

Diplomová práce nabízí návrh tréninku (jaké prvky zařazovat či způsob vedení

tréninku) techniky klasického tance pro tanečníky lyrického tance a tanečního

sportu. Poukazuje na důležitost ovládnutí alespoň základů techniky klasického

tance u tanečníků těchto tanečních stylů. Zároveň zdůrazňuje důležitost

individuálního přístupu ve výuce techniky klasického tance tanečníků různých

tanečních stylů. Práce stručně popisuje a charakterizuje vybrané taneční styly

(klasický tanec, lyrický tanec a taneční sport), poukazuje na jejich podobnosti a

shody v technickém provedení. Podobné či dokonce shodné principy a prvky

z techniky klasického tance, které se objevují v lyrickém tanci nebo tanečním

sportu, jsou definovány na základě mnohaletého pozorování a výuky těchto

tanečníků, rozhovorů a analýzy odpovědí získaných od referenční skupiny

respondentů splňující předem definovaná kritéria. Použité metody výzkumu v této

práci jsou rešerše dostupné související literatury, pozorování a polostrukturované

rozhovory s tanečníky. Na základě těchto metod práce definuje podobnosti i shody

v konkrétních tanečních stylech a stává se návodem pro sestavení struktury

tréninku techniky klasického tance pro tanečníky lyrického tance a tanečního

sportu.
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Abstract

This diploma thesis offers a demonstration of training (what elements to include

or the way of teaching) of the technique of classical dance for lyrical dancers and

dance sport dancers. It points out the importance of mastering at least the basics

of classical dance technique when you are a dancer of these dance styles. At the

same time, it emphasizes the essence of an individual approach in teaching the

technique of classical dance to dancers of various dance styles. Diploma thesis

briefly describes and characterizes selected dance styles (classical dance, lyrical

dance and dance sport), points out their similarities and concordances in the

technical execution. Determination of similarities or even identical principles and

elements from the classical dance technique that appear in lyrical dance or dance

sport are based on my many years of observation and teaching of these dancers,

interviews and analysis of answers obtained from a reference group of dancers

meeting predefined criteria. Used research methods in this thesis are observations,

literature searches on the topic and semi-structured interviews with selected

dancers. These methods helped not only to determine similarities and

concordances in these specific dance styles, but mainly to compile a training

structure for classical dance technique for dancers of lyrical dance and dance sport.
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Úvod

Předmětem diplomové práce je vytvoření tréninkové hodiny techniky klasického

tance pro pedagogy, kteří vyučují klasický tanec tanečníky lyrického tance a / nebo

tanečního sportu.

Tanec byl vždycky mou vášní. Od svých tří až do devatenácti let jsem se věnovala

pouze klasickému tanci. S nástupem na studium na HAMU se mi otevřely nejen

oči, ale i dveře do tanečního světa s nabídkou nejrůznějších tanečních stylů. Vedle

baletu jsem si vyzkoušela mnoho dalších stylů, avšak lyrický tanec a taneční sport

mě doslova uchvátily. Těmto dvěma stylům jsem se věnovala nejdříve jen jako

interpret a pozorovatel. Nyní již třetím rokem učím klasický tanec tanečníky, kteří

se věnují lyrickému tanci nebo tanečnímu sportu na profesionální úrovni. Ovládnutí

klasické taneční techniky je pro ně zásadní. Technika klasického tance je

ve vzdělávání tanečníka považována za velmi důležitou a obtížnou techniku.

V profesionální dráze tanečníka představuje nezbytnou náplň jeho života

s ohledem na rozsah jeho specializace. V práci čtenáři vysvětlím, proč a v čem je

důležitá technika klasického tance u těchto dvou konkrétních stylů. Vycházím

hlavně z vlastních interpretačních a pedagogických poznatků a zkušeností,

z pozorování tanečníků a jejich zpětné vazby, ale také z rešerše dostupné

literatury a internetových zdrojů.

Hlavním impulzem k výběru tématu mé diplomové práce byl fakt, že již po několika

odučených lekcích klasického tance se mi dostalo od tanečníků velmi kladné zpětné

vazby. Přemýšlela jsem, proč si hodiny se mnou tak oblíbili a uvědomila jsem si,

že žádný pedagog klasického tance s nimi nepracoval natolik individuálně a

nepřizpůsoboval styl výuky techniky klasického tance jejich potřebám. Již od mého

nástupu na pozici pedagoga jsem věděla, že budu pracovat s tanečníky lyrického

tance a v jiné instituci s tanečníky tanečního sportu, nikoli s tanečníky z tanečních

konzervatoří nebo tanečníky, kteří se chtějí volnočasově věnovat hlavně baletu.

S touto skutečností jsem tedy od začátku pracovala. Nemohu vést stejným

způsobem hodinu klasického tance na konzervatoři, v baletním studiu, lekci

průpravy pro gymnasty či v základní umělecké škole. Pedagog i trénink klasického

tance by se měli přizpůsobit skupině, se kterou bude pracovat. Nejenže docílí

většího rozvoje tanečníků, ale trénink „ušitý na míru“ je pro každého tanečníka

příjemnější, baví ho, je schopen spojit si souvislosti mezi jednotlivými pohyby

různých technik, a tudíž si z hodiny může více odnést.
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Musím zde také zmínit, že individuální přístup a přemýšlení nad každým

tanečníkem a skupinou mi vštípilo právě studium na HAMU1, a to konkrétně paní

profesorka klasického tance doc. Mgr. Mahulena Křenková, která mi ukázala, že

každý nemá stejné potřeby a zájmy, ale vyžaduje individuální přístup pro svůj

rozvoj.

Zjistila jsem, že není dostupný žádný ucelený materiál k výuce klasického tance

pro výše zvolené taneční styly, který by byl nápomocný především pedagogům a

lektorům, kteří si prošli profesionálním tanečním vzděláním v oblasti klasického

tance a nyní musí pracovat jako pedagogové či lektoři ve školách, studiích nebo

tanečních klubech, kde je klasický tanec podpůrnou a esenciální technikou pro jiný

taneční styl.

Cílem této diplomové práce je vytvořit návod nebo inspiraci pro tyto pedagogy,

lektory a trenéry. Nutno zmínit, že cílovou skupinou tanečníků / studentů, na které

se má práce vztahuje, jsou tanečníci věnující se lyrickému tanci na profesionální

nebo tanečnímu sportu na soutěžní úrovni ve věku od pubescentů po dospělé, kteří

již dokážou uvědoměle zpracovávat pokyny pedagoga a při cvičení je posléze

na své vlastní tělo aplikovat.

Obsahem výuky a hlavním cílem hodin klasického tance pro tyto tanečníky je

osvojení si základů techniky klasického tance a prvků, jež oni sami ve svém

tanečním stylu používají. Nedílnou součástí je vypracování maximální koordinace,

rovnováhy, síly dolních končetin, vnitřního stabilizačního systému a pohybové

inteligence. Výuka by měla být systematická a prvky by měly být vyučované

v logickém sledu. Nové principy, které si tanečníci mají osvojit, musí vyplývat

z předchozích poznatků, které se dále rozvíjejí. Vše by se mělo učit příkladem,

pravidlem a praxí.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části představím dané taneční styly,

popíšu svůj postup a metody výzkumu pro získání informací pro sestavení hodiny

tréninku techniky klasického tance pro tanečníky lyrického tance a tanečníky

tanečního sportu. V empirické části se zaměřím na popsání konkrétních principů a

prvků, jež jsou užívané v těchto tanečních stylech, vychází z techniky klasického

tance a na struktuře tréninku techniky klasického tance pro tyto taneční styly.

Rozdělila jsem ji do dvou kapitol:

1 Hudební a taneční fakulta Akademie múzických umění v Praze
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- první, kde se zabývám způsobem výuky techniky klasického tance u tanečníků

lyrického tance, specifiky a potřebami (z hlediska klasického tance) této

skupiny tanečníků, které budou vyhodnoceny na základě pozorování, rozhovorů

s těmito tanečníky, několikaletou pedagogickou praxí a vlastní zkušeností

s tancem tohoto stylu, vlastními náměty na výuku s odůvodněními a ukázkou

struktury tréninku (doporučení na prvky a kombinace pro sestavení hodiny

techniky klasického tance u této skupiny tanečníků);

- druhá, kde se zaměřuji na výuku klasického tance pro tanečníky tanečního

sportu, specifika a potřeby této skupiny tanečníků s odůvodněními, ukázkou

struktury tréninku techniky klasického tance a doporučení na individuální práci

s konkrétním soutěžním párem, opravováním a zlepšováním technických prvků

vycházejících z klasického tance v jejich soutěžních sestavách.

Jelikož je práce určena pro pedagogy, kteří jsou vzděláni v klasickém tanci,

nezabývám se v práci vysvětlováním baletní terminologie a principy provedení


[…]


prošel alespoň základy techniky klasického tance?“
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R6: „Myslím, že do jistého stádia ano, ale společenský tanec má své kořeny v tanci

klasickém, takže je více než vhodné umět klasickou techniku. Vím, že spousta

tanečníků tanečního sportu se třeba zkouší dostat i na konzervatoř, ale nesplňují

přísná kritéria pro výběr ke studiu, a tak jsou odkázání vlastně jen na amatérské

vzdělání nebo jinak… musejí si sami hledat a zjišťovat, kde by se v technice

klasického tance mohli zlepšovat, kde ji trénovat. K vystudovaným tanečníkům

mají i taneční trénující taneční sport na trénincích větší důvěru. Tito trenéři si

u nich pak získávají větší autoritu.

T: „No a jaké tam tedy vidíš shody v technice klasického tance a tanečního sportu?

Co s tanečníky trénuješ, na čem s nimi pracuješ?“

R6: „No… Další věc, co vidím, jako člověk, který se věnoval jak tanečnímu sportu,

tak vystudoval konzervatoř, tak u tanečníků, kteří nemají to profesionální vzdělání

v klasickém a moderním tanci, není ani zdaleka tak vybudovaná disciplína. Jsou

jen světlé výjimky, když někdo jooo hodně chce. Je 90 % tanečníků tanečního

sportu, co ti po tom, co jim nabídneš trénink klasické techniky řeknou: „Hele, doteď

jsem to nepotřeboval, tak na co mi to bude teď?“ Že se vlastně třeba dostali

na mistrovství do finále, a to jim stačí. Nechtějí dělat něco navíc, a ještě k tomu

něco tak náročného jako je technika klasického tance. A pak jsou tací, kterých je

minimum, kteří prostě vydrží ten čas tomu věnovat a vidí pak výsledky. Takže,

abych uzavřel myšlenku… co mě naučil život, tak my nemůžeme učit klasiku

stejným stylem, jako se učí na konzervatořích nebo lekcích specializovaných

na klasický tanec, ale musíme ten trénink přizpůsobit. Je super, že by se naučili

rond en l´air nebo dvojitý saut de basque, ale k čemu by jim to bylo? V tanečním

sportu jsou totiž jasná pravidla, že nemůžeš opustit zem oběma chodidly, nemůžeš

ležet na zemi a využívat ji. Z klasického tance tedy nejvíc využijí postavení těla,

formu sebeprezentace. Měli by se naučit základy toček, piruet, pracovat na tom,

jak u tance vypadají a také s nimi pracuji na zlepšení partneringu, kde se inspiruji

principy z techniky klasické partneřiny. Chce jim to individuálně vysvětlit, proč po

nich tyhle konkrétní cviky vyžaduješ, proč to s nimi děláš, k čemu jim to bude,

protože oni to ve svém tréninku nedělají, anebo tomu říkají úplně jinak a nevěnují

tomu takovou pozornost. Takže jim říct: „Já vím, že si myslíš, že to nepotřebuješ,

ale udělej to jinak, … zkus to takhle…“

T: „Myslíš si, že tady vede nějaké cesta, že by se zavedlo, aby klasická technika

byla povinně v tréninkovém plánu tanečníků tanečního sportu?“
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R6: „Znám se s pár lidmi, co působí na taneční scéně v Rusku a tam existují

pedagogové klasického tance, kteří se zaměřují pouze na latináře a standardní

tanečníky. Tady v republice je strašně těžké najít baletku, která by byla schopná

trénink modifikovat, aby to nebylo jen: „Tanečníci, dnes budete mít balet.“ Ale aby

měli tu technickou lekci, taneční průpravu vycházející z klasického tance. V dnešní

době je navíc hodně těžké najít lidi, kteří by na sobě dokázali pracovat sami. Já

jako malý jsem se viděl s trenérem třeba jednou týdně, pak jsem přes týden makal

a na další hodině jsem mu ukázal, jak jsem to vypracoval, zlepšil a jelo se dál.

Dnes už to tak nejde, už to tak nefunguje. Tanečníci dnes sice chtějí individuální

péči a tréninky, ale nejsou už tak schopni na sobě pracovat bez trenéra – čistě můj

osobní názor, když to porovnám s minulostí.

Teď se ještě vrátím k tomu, jak mají pocit, že klasickou techniku nepotřebují…

Fajn. Ale když se pak člověk podívá na video z nějaké jejich soutěže na top

profesionály, jak oni tančí, jak švihnou nohu k hlavě, precizně se zatočí, mají formu

a vznosné držení těla, tak je očividné, že tou technikou prošli nebo ji trénují stále.

Abych tanečníky přesvědčil, tak když jsem trénoval techniku s nějakým párem,

tak když vydrželi třeba čtvrt roku pravidelně, tak pak to začalo být teprve zajímavé

a začaly se dostavovat výsledky.“

T: „Pro shrnutí, dle Tvého názoru je pro tanečníky tanečního sportu z techniky

klasického tance tedy nejdůležitější…?“

R6: „Postavení těla. Vystavět ho od chodidel, naučit je chodidly vnímat podlahu,

i když mají tvrdší obuv, než jsou piškoty. To postavení je pro ně prezentace. Musí

ho udržet i během pohybu. Hlavně pak tendu, jeté, ať nemají ploché nohy. Taky

vytáčení od kyčlí. Pak samozřejmě princip obratů, aby uměli držet váhu na jedné

noze, protože to se na svých tréninzích moc neučí. U chlapců pak i skoky. Taky

čistit partneřinu. Pro dívky je dobré mít aktivní rozsah, takže naučit je, jak zvedat

nohy a jak mají cítit ten tah, když například v rumbě dolní končetiny ukazují a vodí

vzduchem nejvíc. U dívek se zabývám tím, aby měly pěknou linku, hezké linie těla

v pohybu i statičtějších pózách.“

T: „Paráda! Moc děkuji za rozhovor.“