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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Volba tématu přímo koresponduje s obrovským zájmem diplomantky o zvolené téma.
Oběma tanečním směrům, které využívají techniku klasického tance ve svém výukovém
programu se diplomantka v současnosti věnuje s neutuchající energií a zájmem a předává
již své poměrně bohaté zkušenosti v této oblasti nastupující mladé generaci.

Přístup studenta k práci na textu
Diplomantka pracovala velmi samostatně, vycházela jak z vlastních zkušeností, tak zvolila
metodu pozorování tanečníků a zdrojem praktických informací se vedle literatury a
internetu, staly též rozhovory s vybranými tanečníky jednotlivých stylů.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Odborné literatury v oblasti lyrického tance není příliš mnoho, přesto se snažila najít
informace alespoň z určité dostupné literatury a především z internetových zdrojů.
Orientovat se v těchto zdrojích neměla problém.

Obsahový přínos textu
Text přináší užitečné nejen teoretické, ale především praktické informace pro pedagogy a
tanečníky zabývající se těmito tanečními směry a z toho důvodu je velmi přínosný.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Stylisticky a jazykově je práce na dobré úrovni. Diplomantka někdy v textu používá tzv. „ich
formu“, která je méně vhodná pro akademickou formu psaného textu.

Naplnění záměru práce
Bezesporu se podařilo seznámit budoucí čtenáře, především studenty Katedry tance, s
novým a zatím ne příliš rozšířeným tanečním směrem v českém tanečním prostředí -
lyrickým tancem. Společně s tímto oborem je představen také taneční sport, který vychází
ze společenského tance, který je naopak na naší taneční scéně již dlouhou dobu
etablován. Pro ty, kteří hledají v rámci techniky klasického tance inspiraci a pomoc k
zlepšení technických dovedností, nabízí práce určitý návod, co a jakým způsobem je
výhodné využít z techniky klasického tance.
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Diplomantka Sabina Bažantová svojí prací potvrdila jak intenzivně a nadšeně se snaží svůj
zájem a dovednosti v technice klasického tance nejen stále prohlubovat a vylepšovat, ale
jak také tuto techniku vnímá a propaguje jako zásadní a důležitou v procesu zlepšení
tanečního projevu a celkového výkonu tanečníků i v jiných tanečních odvětvích. Ačkoli
Sabina oproti svým spolužačkám neměla za sebou osmiletou výuku techniky klasického
tance na taneční konzervatoři, svým nadšením, energií, poctivostí, nesmírnou pracovitostí,
dokázala v technice klasického tance udělat velké pokroky. A přesně tyto vlastnosti ji
předurčují být pedagogem, který vedle odborných znalostí dokáže své studenty nesmírně
motivovat a vzbuzovat zájem a touhu se zlepšovat. To vše přesvědčivě předvedla i ve
svém pedagogickém výstupu.

Práci k obhajobě: doporučuji
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